
 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DELLA SECONDA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI NAPOLI – C.F. 06908670638 - Delibera del Direttore Generale n. 586 del 5 agosto  2011 - 
Oggetto: «Selezione pubblica per 8 incarichi a laur eati di elevata professionalità, con contratto di 
un anno a tempo determinato part-time, qualifica EP  del CCNL comparto Università, con 
equiparazione alla qualifica di dirigente medico de l SSN». 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dottor Alfredo Siani , nominato con decreto Presidente della Giunta della Regione Campania  n.237 del 
11/09/09, coadiuvato dal Direttore Amministrativo, dottor Pasquale Corcione e dal Direttore Sanitario, 
dottor Graziano Olivieri alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento 
proponente, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa con la sottoscrizione del 
relativo parere ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.;  
Premesso  che in corso di validazione da parte dei competenti Organi Ministeriali, il nuovo protocollo 
d’intesa sottoscritto in 14.10.2010 tra la Regione Campania e la Seconda Università degli Studi di Napoli  
Visto il D.L. vo 517/1999; 
Vista  la Delibera del Direttore Generale n. 1057 del 21/11/2007 con la quale veniva adottato l’Atto 
Aziendale approvato con Decreto Rettorale n. 2101 del 02/08/2007; 
Viste  le note numero di prot. 47/r e 49/r rispettivamente  del 17 e 19  giugno  2011 con cui la Direzione 
Generale  chiedeva  l’autorizzazione  all’acquisizione di dirigenti medici in deroga  al blocco delle 
assunzioni, a seguito di documentate richieste da parte dei Professori Responsabili di Strutture 
Assistenziali di questa Azienda al fine di garantire il mantenimento delle attività;   
Viste  le note del Sub Commissario ad acta nn. di prot.3129 del 26.05.2011, 3863/ 3864/ 3865/ 3866 del 
23.06.2011 e  4014/r del 29.6.2011, con le quali  in deroga al Decreto Commissariale  n. 10/2010, 
autorizza questa Azienda al conferimento di incarichi; 
Considerato  che con la citata nota della Direzione Generale si chiedeva alternativamente 
l’autorizzazione alla sottoscrizione di contratti a tempo determinato o il ricorso all’istituto della 
specialistica ambulatoriale; 
Valutato  di optare  per il reclutamento delle 8 unità di dirigenti medici, con l’istituto del contratto a tempo 
determinato in regime di part-time a 20 ore settimanali con la procedura concorsuale  per titoli  e 
colloquio, in quanto meno onerosa per l’Azienda rispetto all’Istituto della Specialistica Ambulatoriale;  
Ravvisata  la necessità e l’urgenza di procedere all’emanazione del bando di Avviso di Selezione 
Pubblica per titoli e colloquio per il reclutamento di n. 8 Unità di personale laureato con elevata qualifica 
professionale con contratto  a tempo determinato Part-time, per un periodo di n. 12 mesi, rinnovabile per 
ulteriori 12 mesi; 
Sentito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 
Art. 1)   di approvare l’allegato bando parte integrante della presente delibera con il relativo avviso di 
Selezione Pubblica per titoli e colloquio per il reclutamento di n. 8 unità di personale laureato di elevata 
professionalità, per un periodo di  n. 12 mesi part-time a 20 ore settimanali con qualifica EP del CCNL 
comparto Università con equiparazione alla qualifica di dirigente medico del SSN, rinnovabile per 
ulteriori 12 mesi in possesso delle specifiche caratteristiche individuali previste dai citati allegati;  
 
Art. 2)  di autorizzare l’Ufficio Economato ad acquistare, mediante cassa economale, n. 6 marche da 
bollo da euro 14,62, necessarie per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania; 
 
 
Art. 3) di dichiarare il presente atto, considerata l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
eseguibile; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011



Art. 4) di incaricare il Responsabile del procedimento a predisporre ed attuare tutti gli atti conseguenti, 
compresa la comunicazione agli uffici interessati. 
 
 
 
Napoli, 5 agosto 2011                   Il Direttore Generale  
                                                                                                                    Dott. Alfredo Siani 
 
 
 
 
 
 
 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO  PER IL CONFERIMENTO DI N. 8  
INCARICHI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO  PER NU MERO 12 MESI IN REGIME DI 
PART- TIME A 20 ORE SETTIMIANALI EVENTUALMENTE  PRO ROGABILE PER ULTERIORI 12 
MESI CON QUALIFICA DI EP CCNL COMPARTO UNIVERSITA’ CON EQUIPARAZIONE ALLA 
QUALIFICA DI DIREGENTE MEDICO DEL SSN. 
 

Art. 1 
 

E’ indetto un avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 8 incarichi 
individuali per il periodo di un anno, prorogabile massimo per un periodo di un ulteriore anno, in regime 
di part-time a 20 ore settimanali a favore di n.8 laureati, con qualifica EP del CCNL comparto Università 
con equiparazione alla qualifica di dirigente medico del SSN in Medicina e Chirurgia con varie 
Specializzazioni  i cui requisiti sono previsti all’art. 2 del presente avviso di selezione. 
 
 

Art. 2 
 

 Requisiti per l’ammissione 
 

Requisiti Generali 
 

• Per l’ammissione all’Avviso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) essere cittadino italiano, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti o cittadinanza di uno 
dei paesi dell’Unione Europea; 

b) idoneità fisica all’impiego. L’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego – con osservanza delle 
norme in tema di categorie protette – è effettuato a cura dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
della SUN prima dell’ammissione in servizio; 

c) avere il godimento dei diritti politici. I cittadini di stati membri della Unione Europea devono 
godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 

d) dichiarazione circa l’esistenza o meno di condanne penali; 
e) dichiarazione di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione o decaduto per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti 
falsi o viziati da invalidità insanabile; 

f) di non trovarsi in situazione di incompatibilità con il Servizio Sanitario Nazionale secondo le 
vigenti disposizioni di legge. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 
delle domande di ammissione all’Avviso di Selezione. 
L’esclusione dal suddetto avviso per difetto dei requisiti prescritti è disposta con Delibera motivata dal 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011



Requisiti  Specifici 
 

• Codice 1 - N. 1 laureato Medicina e Chirurgia Speci alizzazione in Chirurgia Maxillo 
Facciale. 
 

Argomenti oggetto di valutazione : attività di Medicina Chirurgia-Maxillo Facciale. 
 

 
 
 

Profilo Medico 
 

1. Laurea in Medicina e Chirurgia con indicazione del voto conseguito; 
2. Specializzazione in Maxillo Facciale; 
3. Dottorato di ricerca  in Chirurgia Oro Maxillo Facciale ; 
4. Esperienza documentata  di un training avanzato in Osteosintesi Cranio- Facciale e Chirurgia 

Ortognatica dello Scheletro Facciale e Chirurgia Ricostruttiva Cranico-Facciale; 
5. Esperienza documentata di un Tirocinio formativo promosso dal Ministero della  Salute e delle 

Politiche Sociali.   
 

       
 

• Codice  2 - N. 1 laureato Medicina e Chirurgia Spec ializzazione  
in oncologia pediatrica. 

 
          Argomenti oggetto di valutazione : attività di Oncologia Pediatrica. 

 
 

Profilo Medico 
 

1. Laurea in Medicina e Chirurgia con indicazione del voto conseguito; 
2. Specializzazione in Pediatria; 
3. Documentata esperienza in attività assistenziale ed in programmazione diagnostica e terapeutica 

relativa specificamente a pazienti affetti da Malattie emo-linfoproliferative maligne e Tumori solidi 
dell’età pediatrica; 

4. Documentata frequenza in Reparti e Day Hospital di Onco-Ematologia Pediatrica, per almeno un 
biennio, in epoca successiva alla specializzazione 

5. Documentata esperienza nella gestione clinica e di ricerca di Tumori rari dell’età pediatrica; 
 

       
 
•  Codice 3 - N. 1 laureato Medicina e Chirurgia Spec ializzazione in  pediatrica. 

 
Argomenti oggetto di valutazione: Pediatria 

 
 

Profilo Medico 
 

1. Laurea in Medicina e Chirurgia con indicazione del voto conseguito; 
2. Specializzazione in Pediatria; 
3. Documentata esperienza, di almeno tre anni, conseguita negli ultimi anni 5 anni, nella gestione 

clinica del Registro Regionale dei soggetti in trattamento con l’ormone somatotropo; 
4. Documentata esperienza  nell’attivazione dei moderni percorsi diagnostico-terapeutici relativi a 

pazienti con obesità grave e complicata, endocrinopatie complesse e complicanze 
endocrinologiche di malattie croniche  conseguita presso una struttura universitaria e/o 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011



ospedaliera di Pediatria con consolidata attività ed esperienza nell’ambito della Endocrinologia e 
nutrizione infantile; 

5. Certificato di Scuola di formazione in Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica  
 
 

 
 
 
 
 
 

• Codice 4 - N. 1 laureato Medicina e Chirurgia Speci alizzazione  Ginecologia e Ostetricia. 
Argomenti oggetto di valutazione: Ginecologia e Ostetricia 

 
Profilo Medico 

 
1. Laurea in Medicina e Chirurgia con indicazione del voto conseguito; 
2. Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia ; 
3. Esperienza documentata,  di attività clinica e scientifica nel campo della medicina della 

riproduzione,  da almeno 5 anni, documentata dall’afferenza ad un centro PMA, regolarmente 
iscritto  al Registro Nazionale , dove abbia maturato esperienza in prima persona  di: 
 -  isteroscopie  diagnostiche e terapeutiche  
-   monitoraggi follicolari su cicli spontanei e/o indotti 
-   cicli di PMA, nell'esecuzione delle tecniche sia di prelievo ovocitario  che di transfer 

embrionario; 
4. attività documentata, clinica e/o di ricerca nel campo della medicina della riproduzione, presso 

Strutture Universitarie, della durata di almeno 18 mesi; 
5. possesso del titolo di Dottore di Ricerca nel campo della medicina della  riproduzione; 

 
• Codice 5 - N. 2  laureati in Medicina e Chirurgia S pecializzazione  Psichiatria 
Argomenti oggetto di valutazione: Psichiatria 

 
Profilo Medico (1) 

 
1. Laurea in Medicina e Chirurgia con indicazione del voto conseguito. 
2. Specializzazione in Psichiatria.  
3. Documentata formazione in psicoterapia ad orientamento cognitivo-comportamentale. 
4. Documentata esperienza, almeno cinque anni, nell’attivazione e gestione dei moderni percorsi 

diagnostico-terapeutici relativi a pazienti con disturbi psicotici, disturbi del comportamento 
alimentare e disturbi d’ansia, conseguita presso una struttura universitaria e/o ospedaliera con 
consolidata attività nell’ambito delle suddette patologie. 

5. Documentata esperienza nell’ambito della valutazione diagnostica e gestione terapeutica di 
pazienti con disturbi dello spettro ossessivo-compulsivo. 

6. Documentate competenze nell’uso di interviste diagnostiche strutturate e semistrutturate e delle 
principali scale di valutazione psicopatologica. 

 
Profilo Medico (2) 

 
1. Laurea in Medicina e Chirurgia con indicazione del voto conseguito. 
2. Specializzazione in Psichiatria.  
3. Documentata formazione in psicoterapia ad orientamento cognitivo-comportamentale. 
4. Documentata esperienza nella gestione di programmi di riabilitazione cognitiva e di social skills 

training per pazienti psicotici. 
5. Documentata formazione nella valutazione standardizzata della disabilità sociale, delle funzioni 

cognitive e del contesto socio-familiare di pazienti affetti da disturbi mentali gravi. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011



 
• Codice 6 - N. 1   laureato in Medicina e Chirurgia Specializzazione  Geriatria 
Argomenti oggetto di valutazione:  Geriatria 

 
1. Laurea in Medicina e Chirurgia con Specializzazione in  Geriatria . 
2. Esperienza, documentata, maturata in un reparto di geriatria di almeno  due anni presso  

AORN e/o AA.OO.UU. di : 
� Assistenza a pazienti  anziani affetti da obesità, diabete mellito, sindrome  

metabolica con esperienza nella valutazione, con esami diagnostici di  secondo 
livello,  del compenso glicemico del paziente anziano diabetico attraverso  il 
monitoraggio  glicemico con holter  nelle 24 ore  e dello stato metabolico  
nutrizionale mediante calorimetria indiretta; 

� Valutazione del deficit cognitivo e del grado di disabilità  del paziente anziano con 
comorbidità; 

� Esperienza nell’elaborazione di dati clinico-epidemiologici e nella attività di ricerca 
di base  sulla correlazione tra invecchiamento del metabolismo glucidico. 

 
 
 

• Codice 7 - N. 1   laureato in Medicina e Chirurgia Specializzazione  Malattie Infettive 
Argomenti oggetto di valutazione:  Malattie infettive 

 
1. Laurea in Medicina e Chirurgia, Specializzazione in Malattie Infettive;  
2. Documentata esperienza clinica di almeno 4 anni, dopo il conseguimento della specializzazione,  

in una struttura specializzata nella gestione di pazienti con infezione da HIV, con coinfezione 
HIV/Virus epatitici;  

3. Documentata esperienza nella gestione ambulatoriale e councelling di pazienti tossicodipendenti 
e quindi di collaborazione  in equipe multidisciplinare per soggetti  di difficile gestione; 

4. Documentata esperienza clinica svolta sul campo all’estero (es. Africa) nella gestione di soggetti 
con infezione da HIV ed altre patologie Infettive e Tropicali; 

5. Documentata esperienza nella elaborazione di dati clinici, epidemiologici, osservazionali e 
sperimentali; 

6. Documentata esperienza in management clinico terapeutico di pazienti difficili con malattie 
infettive (HIV, HCV,HBV). 

 
 

Art. 3 
 

 Domande di partecipazione 
 
La domanda di partecipazione all’avviso, redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta deve 
essere indirizzata al  Direttore Generale AOU, Via Costantinopoli, 104 cap. 80138 Napoli e spedita 
unicamente a mezzo raccomandata  con  avviso di ricevimento, con esclusione di qualsiasi altro  mezzo,  
entro  il  termine  di  30 giorni dalla  data di pubblicazione  del  presente  bando  sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania, indicando chiaramente sull’esterno del plico il codice relativo alla figura 
professionale cui si intende candidarsi.  Tale termine,  ove  scada  in  giorno  festivo, verrà prorogato al 
primo giorno lavorativo successivo. Farà fede, ai fini dell'ammissione, il timbro a data dell'ufficio postale 
accettante. 
  
   Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1) il cognome e il nome; 
2) il luogo e la data di nascita; 
3) il possesso della cittadinanza italiana o equivalente; 
4) il comune di iscrizione alle liste elettorali ovvero il motivo di non iscrizione o della cancellazione   

dalle liste medesime; 
5) le eventuali condanne penale riportate, ovvero di non aver riportato condanne penali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011



6) i servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni e le cause di risoluzioni di precedenti rapporti 
di pubblico impiego; 

7) il domicilio  presso  il  quale si desidera siano trasmesse tutte le comunicazioni del caso, nonché 
il recapito telefonico; 

8) il possesso dei requisiti specifici per l’ammissione all’avviso di selezione; 
9)  l’ iscrizione all’Ordine professionale di appartenenza; 

    
 

Art. 4 
 

Documenti da allegare alla domanda di partecipazion e 
 
 Alla  domanda di partecipazione i candidati devono allegare: 
- copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; 
- documentazione attestante il possesso dei requisiti specifici; 
- tutti quei documenti scientifici e di carriera che il candidato ritenga opportuno presentare nel proprio 

interesse agli effetti della valutazione di merito; 
-  curriculum professionale e personale, datato  e  sottoscritto, contenente le attività professionali e di 

studio idonee ad evidenziare ulteriormente il livello di qualificazione professionale acquisito.  
Dette attività devono essere formalmente documentate; 

Tutti i titoli devono essere prodotti in originale o autocertificati ai sensi dell’art. 75 della Legge 28/12/2000 
n. 445, ferme restando le sanzioni penali previste per dichiarazioni mendaci, per falsità negli atti stabiliti 
dall’art. 76 nei casi e nei limiti previsti dalla normativa vigente  
Non è ammesso nessun riferimento a documentazione esibita per partecipazione a precedenti Avvisi 
presso questa A.O.U. 
 

Art. 5  
 

Ammissibilità e valutazione delle domande 
 
Saranno   ammesse   alla  procedura  solo  le  domande  spedite  o presentate  nei  termini  indicati  
all'art.  3  e  che  risulteranno correttamente   compilate  e  conformi  alle  previsioni  di  cui  ai precedenti  
articoli.   
. 

Art. 6 
 

Contenuti e criteri di valutazione 
          
Le  domande successivamente pervenute presso l'Amministrazione non saranno  prese in esame. 
Tutta la documentazione presentata dai candidati sarà valutata da apposita Commissione nominata dal 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria della SUN secondo la normativa vigente. La 
commissione formulerà la graduatoria generale di merito dei candidati che sarò approvata dal Direttore 
Generale ed utilizzata per scorrimento per il conferimento degli incarichi. 
 
Ai titoli può essere attribuito un punteggio massimo di 40 punti. 
 

Art. 7 
 

Sottoscrizione del contratto di lavoro 
 
L’A.O.U.  stipulerà un contratto di lavoro a tempo determinato , per un per il periodo di un anno, 
prorogabile massimo per un periodo di un ulteriore anno, in regime di part-time a 20 ore settimanali, con 
qualifica EP del CCNL comparto Università con equiparazione alla qualifica di dirigente medico del SSN  
indicate nel bando per ciascuna figura professionale prorogabile per un periodo massimo di ulteriori 12 
mesi, con i vincitori dell’Avviso o coloro che subentreranno ai vincitori o dichiarati decaduti. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011



Art. 8 
 

Trattamento dei dati personali 
 
   Ai  sensi dell'art. 13 del decreto legislativo n. 196/2003, i dati personali  forniti dai candidati nella 
domanda di partecipazione all’avviso di selezione pubblica saranno trattati unicamente per 
l'espletamento della  selezione  di  cui  al  presente bando, anche con l'ausilio di strumenti  elettronici, 
esclusivamente da personale autorizzato e con l'impiego  di misure finalizzate a garantire la riservatezza 
dei dati stessi.  I  dati  personali,  anche sensibili, forniti dai candidati, potranno   essere   comunicati  ad  
eventuali  soggetti  esterni  che collaborino  con l'Amministrazione per l'espletamento della procedura di  
selezione,  ai  privati  che  esercitino il diritto di accesso ai documenti  amministrativi,  nel  rispetto  di  
quanto stabilito dalle leggi e dai regolamenti in materia. Titolare del trattamento dei dati e'  il Ministero 
del lavoro, della salute e delle politiche sociali - Direzione Generale delle risorse umane e Affari 
Generali. 
   I  candidati potranno esercitare i propri diritti in base all'art. 7 e seguenti del decreto legislativo n. 
196/2003. 
 
 

Art. 9 
 

Norme di salvaguardia 
 
   L'Amministrazione  si  riserva comunque la possibilità di non dar seguito al conferimento dell’incarico, 
ove sopravvengano circostanze che,  a  suo  insindacabile  giudizio,  siano  valutate  ostative  al 
prosieguo della procedura in argomento. 
   Per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente bando, si applicano le vigenti disposizioni 
normative e contrattuali in materia.  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  22 Agosto 2011


	BURC n. 56 del  22 Agosto 2011

